
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Nona do Contrato nº 073/2020 (BELÉM RIO SER-
GURANÇA EIRELI) nos autos do Processo n° 2023/2094170.
R E S O L V E: I - Revogar as portarias nº 79/2020 de 09/09/2020 e 
225/2021 de 20/08/2021, as quais designaram os servidores JEFERSON 
BARBOSA OEIRAS, e LAURO ANTONIO COSTA PANTOJA, respectivamente.
II - Designar os servidores LUIZ CARLOS BAHIA NUNES, matrícula nº. 
5424019/1, como fiscal titular e MAURO GOMES VILAR, matrícula nº 
5958941/1, Ag. Administrativo, como fiscal suplente, ambos lotados na 
ZELADORIA/DSG/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da UBV/DCE/DVS/SESPA, adotando todos os proce-
dimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 935645
PORTARIA Nº 59 DE 09 DE MAIO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 e Portaria 335 de 03 de julho de 2020, publicadas no DOE nº 34.272 
de 07 de julho de 2020,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, bem como Decreto Federal nº 10.426/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 03/2023, os autos do 
Processo E-2023/2074504 e 2023/473404.
R E S O L V E:
I – Revogar a designação das servidoras NILBA NILZA MONTEIRO 
SILVA, Economista, Matrícula nº 5558220/3, e SELMA VIEIRIA PEREIRA, 
Administradora, Matrícula nº 5911122/5, nomeadas por meio da PORTARIA 
Nº 57 de 04 de maio de 2023 (DOE Nº 35.388 de 05/05/2023);
II – Designar em substituição a servidora SAMYELE MOTA BARBOSA, Enfer-
meira, Matrícula nº 54180627, como Fiscal Titular, e a servidora CRISTINA 
HUHN NUNES DE ALMEIDA, Odontóloga, Matrícula nº 57175526, como Fis-
cal Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto 
do Termo de Execução Descentralizada nº 03/2023.
 

TED PARTES OBJETO

03/2023 SESPA/HOL

O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública ao Hospital Ophir Loyola destinado a incrementar 
custeio para atendimento de novos serviços de média e alta complexidade, 
conforme Plano de Trabalho, que é parte integrante deste instrumento para 

todos os fins de direito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 935554

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE PROVISÓRIO DE CHAMADA PÚBLICA 
Nº 002/SESPA/2023

Objeto: Contratação de leitos de retaguarda para casos de síndrome res-
piratória aguda grave em Estabelecimento (os) Assistencial (ais) de Saúde 
localizado (os) na Região Metropolitana I, visando atender as necessidades 
de assistência da Secretaria de Estado de Saúde do Pará
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento de habilita-
ção, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA:
1- Hospital Santa Maria de Ananindeua LTDA, CNPJ 17.454.167/0001-25;
EMPRESA INABILITADA:
1- Hospital Santa Terezinha LTDA, CNPJ 04.938.437/0001-21.
Dos atos decorrentes do procedimento, caberão recursos nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas junto à Comissão Examinadora no e-mail: cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de maio de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 935618
AVISO DE RESULTADO DE PROVISÓRIO DE CHAMADA PÚBLICA 

Nº 003/SESPA/2023
Objeto: Contratação de Serviço Assistencial de Saúde para realizar pro-
cedimentos de Cateterismo Cardíaco Adulto e Pediátrico, em caráter com-
plementar, destinada aos pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, 
de forma estratégica com a finalidade de retaguarda à Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, na região Metropolitana I, visando atender às 
necessidades de assistência da Secretaria de Estado de Saúde do Pará,

A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento de habilita-
ção, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1- Hospital Santa Maria de Ananindeua LTDA, CNPJ 17.454.167/0001-25;
2- Centro Cardiológico do Pará LTDA, CNPJ 83.367.219/0001-50;
3- Diagnosis Centro de Diagnóstico LTDA, CNPJ 63.879.381/0001-40; e
4- Hospital das Clínicas de Ananindeua S/C LTDA, CNPJ 03.264.911/0001-14.
Dos atos decorrentes do procedimento, caberão recursos nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas junto à Comissão Examinadora no e-mail: cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de maio de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 935883

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 594 DE 09 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2088728
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora GILSICLE 
RAMOS SOUTO Id. Funcional nº 57193934/1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, lotada no Laboratório Central de 02 de Maio de 2023 a 31 
de Maio de 2023, referente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2022 
a 09 de Março de 2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 353 de 
04.04.2023, publicado no DOE DE Nº 35.352 EM 05 DE ABRIL DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 935864

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
22º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 003/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
2023028777679 BELÉM ENGENHEIRO CLINICO EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA
20230287483343  BELÉM ENGENHEIRO CLINICO LUCIANO CANELA BARROSO

1.  CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de 
classificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final
20230287483380 BELÉM ENGENHEIRO CLINICO THIAGO MARTINS DOURADO 11,50

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.05.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 935525
EXTRATO DE EDITAL

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, torna público o Edital para inscrição de Trabalhos Cien-
tíficos para a JORNADA TÉCNICO-CIENTÍFICA DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
DA SESPA – ITINERANTE SANTARÉM, a ser realizada no dia 25 de maio de 
2023, em Altamira/PA.
A Jornada tem como objetivo dar visibilidade aos trabalhos técnicos-cien-
tíficos e experiências exitosas vistas a disseminação e valorização do co-
nhecimento dos servidores da Secretaria de Estado de Saúde Pública e dos 
residentes que desenvolveram pesquisas/experiências exitosas nas Unida-
des de Saúde da SESPA.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 05.05.2023 
até as 23:59 horas do dia 24.05.2023 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico: https://doity.com.br/jornada-tecnico-cien-
tifica-de-educacao-na-saude-da-sespa
Maiores informações sobre o evento e submissão de trabalho constam no 
Edital disponível no site oficial da SESPA: http://www.saude.pa.gov.br/
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 20.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 935472


